
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzianale e diA/ta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONE N. 323 del n i AEB ZD2]

:

Oggetto: Procedura M.E.P.A. R.d.0. n. 2646394. Fornitura annuale , in somministrazionedi prodotti per
la nutrizione enterale e parenterale. Revoca in autotutelatotto 28 e contestuale reindizione procedura

m.e.p.a.,artlcolata In n. 2 lottl unici ed Indivislblli.

Proposte N°]. {2 del »

STRUTTURA PROPONEN'I‘E
Settore Provveditorato

L'istruttore Il Dirigente Res nsabile

N

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2021 Conto 012 - DIEÎETICI Importo 6.000,00 I.V.A. INCLUSA Aut. 103- SUB

3/13

NULLA OSTA, in quann: conforme alle nonne di contabililà

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoninlc

(dm. Giannini Luca Raz-celle)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n… 195 del 04,04.2019

’ ”o
con l'assistenza del Segretario, dett.DOti. Nicolò

Roma ha adottatola seguente deliberazione



Il Direttore ad interim della u.o.c. Settore Provveditorato ed Economato

?remessu che:

Con Verbale di deliberazione n. 721 del 14.08.2020 (Allegato”, questa Azienda ha autorizzato la indizione
di una procedura d‘acquisto per la fornitura annuale, in somministrazione, di prodotti per nutrizione
enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell’art, 36, comma 2, lettera b del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i.,
tramite R.D.O. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera b del D.lgs n. 50/16 e smi.;

Nel medesimo Verbale di deliberazione si è stabilito che la procedura, articolata in n. 29 lotti unici ed
indivisibili sarà aggiudicata ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/16, trattandosi di forniture
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;

Vista il Chiarmento n, 14 del 13.10,2021 (allegato:) trasmessa dalla ditta Nutricia , con la quale viene
richiesta la verifica della correttezza dell’importo a base d’asta per il lotto n. 28, e cioè € 5,00, reputato
inferiore rispetto ai prezzi di mercato abitualmente applicati per prodotti aventi le medesime
caratteristiche;

Vista la nota di Chiarimento n. 14 del 13.10.2021 con la quale l’A.R.N.A.S. Garibaldi, in riscontro alla richiesta
formulata dalla Ditta Nutricia, modifica la base d’asta per il lotto n. 28, elevandola da € 5,00 ad € 15,00, con
conseguente modifica dell’importo complessivo del lotto stesso, il cui valore risulta, alla luce dell’avvenuto
aggiornamento del prezzo di € 1.500,00, anzichè di € 500,00;

Vista la nota pec di giorno 16.10.2020 (allegato 3) trasmessa dalla Ditta Nutricia, pervenuta ad avvenuta
scadenza del termine perla presentazione dei chiarimenti, con la quale relativamente al lotto n. 28, veniva
rimarcato che, alla modifica dell‘importo a base d‘asta ad € 15,00 effettuato da questa A.R.N.A.S. Garibaldi,
non era seguita la modifica dell'importo complessivo dell'intero lotto di € 1.500,00 sulla piattaforma
M.E.P.A.;

Che pertanto veniva segnalata con la medesima pec dalla ditta Nutricia la assoluta impossibilità a poter
formulare sul sistema l’inserimento di un’offerta che prevedesse un importo superiore ad € 500,00;

Visto il Verbale di Deliberazione n. 1135 del 10.12.2020 (allegato 4), con la quale viene aggiudicata la

procedura M.E.P.A. R.d.0. n. 2646394 per la fornitura annuale, in somministrazione, di prodotti per la

nutrizione enterale e parenterale;

Che, dal riepilogo delle attività di esame delle offerte economiche (allegato 5) presentate dagli operatori
partecipanti ed aperte in data 24.11.2020 , si evince come per mera svista questa A.R,NA.S.Garibaldi abbia
provveduto ad aggiudicare anche il lotto n. 28 alla ditta Nutricia, che aveva offerto un prezzo simbolico di €
1,00 su Piattaforma M.E.P.A., non potendo, per i superiori motivi, formulare una offerta adeguata,
nonostante avesse prowecluto ad inserire comunque all‘interno dello schema dettaglio offerta economica,
una specifica dell‘offerta di impone totale complessivo di € 1.490,00;

Ritenuto pertanto necessario, perle ragioni sopra esposte e nelle more dell'operatività della gara aziendale,
prowedere alla revoca in autotutela del lotto n. 28 e per l’effetto la conseguente aggiudicazione nei
confronti della ditta Nutricia;

Vista la nota fax trasmessa dall'U.0.C. di Farmacia in data 11.02.2021, ed acquisita al prot. n. 646 del
Settore Provveditorato in data 12.02.2021, con la quale veniva richiesta, ad integrazione del Capitolato della
procedura m.e.p.a. r.d.o. 2645394 già espletata, un prodotto per pazienti disfagici e diabetici, corredato da
fabbisogno, confzionamento ed importo a base d’asta.



Ritenuto necessario, attesa l’indifferibilità dell'approwigionamento della fornitura, prowedere
contestualmentealla reindizione di una procedura MEPA, con la predisposizione di una procedura di gara,
sotto soglia comunitaria, tanto per l‘approwigionamento della medesima fornitura contenuta all'interno del
lotto n. 28, che per il prodotto sopra detto nella nota fax di giorno 11 Febbraio u.s. dell‘UO. di Farmacia;

Preso atto che il capitolato tecnico è articolato in n.2 lotti, unici ed indivisibili;

Che, ai sensi dell‘art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il valore stimato dell’appalto, calcolato sul
fabbisogno annuale, per il valore dell‘importo posto a base d’asta, ammonta ad € 6.000,00 Iva esclusa;

Ritenuto, di poter procedere alla scelta del contraente con procedura di acquisto tramite RDO Aperta sul
MEPA , ex art. 35, comma 2 lett. a… e comma 6 del DLvo 50/2016 e s.m.i. , invitando a presentare offerta
tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa iniziativa con aggiudicazione secondo il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art… 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Atteso altresì, che questa ARNAS Garibaldi procederà all'aggiudicazione, anche in presenza di 1 offerta
valida, owero non procederà ad alcuna aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea
in relazione all‘oggetto del contratto;

Ritenuto di precisare che la durata contrattuale è stata fissata in mesi 11 |dodici), decorrenti dalla data di
stipula del contratto;

Ritenuto di dovere approvare iseguenti documenti di gara per farne parte integrante:
Lettera di invito e relativo modello di istanza;

Capitolato tecnico;
Schema dettaglio offerta economica;
Schema offerta senza prezzo;

Schema contratto;
DGUE ed istruzioni perla compilazione;

Patto d‘integrità;
Codice di comportamento;
Dato atto che:

> il termine ultimo per la presentazione delle offerte, da parte degli operatori economici, sarà
indicato nel Portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

> il contratto sarà stipulato, attraverso la piattaforma www.acguistinretegajt allo scopo dedicato, con
firma digitale;

Assicurare la copertura finanziaria per l'importo di € 6.000,00 i.v.a. eslusa, c.e. 20001000012 —

autorizzazione di spesa n. 103 sub 3 e sub 13, budget anno 2021/22.

Nominare R.U.P. il Dott. Ciro Cusumano, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso il

Settore Provveditorato, e D.E.C. il Direttore dell’u.o.c. di Farmacia.

Attestata la legittimità sostanziale e formale della odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la trattata materia ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto del Verbale di Deliberazione n. 721 del 14.08.2020 , con il quale questa Azienda ha
autorizzato la indizione di una procedura d’acquisto per la fornitura annuale, in somministrazione, di
prodotti per nutrizione enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del
D.Lgs n. 50/16 e s.m.l., tramite R.D.O. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.lgs n. 50/16;

Prendere atto del Verbale di Deliberazione n. 1135 del 10.12.2020, con la quale viene aggiudicata la
procedura M.E.P.A. R.d.0… n. 2646394 per la fornitura annuale, in somministarzione, di prodotti per la
nutrizione enteralee parenterale;

Provvedere, per le ragioni sopra esposte in parte motiva, alla revoca in autotutela del lotto n. 28 e per
l'effetto la conseguente aggiudicazione nei confronti della ditta Nutrîcia;

stornare dal conto economico 20001000012, budget 2020/2021, autorizzazione 103 sub 3 e 13 relativo alla
copertura finanziaria della procedura M.E.P.A. R…d…0. n. 2646394 pari & complessive € 167.696,40 i.v.u.
esclusa la somma di €1.500,00 relativa all'importo totale complessivo del lotto n. 28;

Prendere atto della nota fax trasmessa dall’u.o.c. di Farmacia in data 11.02.2021, ed acquisita al prot. n.
646 del Settore Provveditorato in data 12.02.2021, con la quale veniva richiesta, ad integrazione del
Capitolato della procedura m.e.p.a. r.d.o. 2646394 già espletata, un prodotto per pazienti disfagici e
diabetici, corredato da fabbisogno ed importo a base d'asta.

Provvedere, pertanto, attesa l’indifferibilità dell‘approwigionamento della fornitura, alla contestuale
reindizione di una procedura di gara MEPA, sotto soglia comunitaria, per l‘approwigionamento sia della
medesima fornitura contenuta all’interno del lotto n. 28, che per il prodotto indicato e richiesto nella nota
fax di giorno 11 Febbraio u.s. dall’U.0… di Farmacia;

Prendere atto il capitolato tecnico è articolato in n. 2 lotti, unici ed indivisibili;

Stimare, ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs n… 50/2016 e s.m.i. il valore dell’appalto, calcolato sul
fabbisogno annuale, in € 6.000,00 esclusa;

Procedere, alla scelta del contmente con procedura di acquisto tramite RDO Aperta sul MEPA , ex art. 36,
comma 2, lett. a. del D.Lvo 50/2016 e smi. , invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato
Elettronico, oon aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art… 95 comma 4 lettera c)
del D.Lgs n… 50/2016 e smi;
Procedere all'aggiudicazione, anche in presenza di 1 offerta valida, o stabilire che non si procederà ad
alcuna aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto;

Stabilire la durata contrattuale in mesi 12 [dodici], decorrenti dalla data di stipula del contratto;

Ritenere di dovere approvare i seguenti documenti di gara per farne parte integrante:

Lettera di invito e relativo modello di istanza;

Capitolato tecnico;
Schema dettaglio offerta economica;



Schema offerta senza prezzo;
Schema contratto;
DGUE ed istruzioni perla compilazione;
Patto d'integrità;
Codice di comportamento;

Assicurare la copertura finanziaria per l’importo di € 6.000,00 i.v.a. esclusa, c.e. 20001000012 —

autorizzazione di spesa n.103 sub 3 e sub 13, budget anno 2021\22;

Nominare R.U.P… il Dott. Ciro Cusumano e D.E.C. il Direttore dell'U.0.C.di Farmacia.

Munire la presente della clausola di immediata esecutività;

***:—

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):
1) Verbale di deliberazione n. 721 del14.08.2020.
2) Chlarlmento n. 14 Nutrcha Piattaforma M.E.P.A..
3) Nota peo Nutrida lotto n. 28 del 16.10.2020.
4) Verbale di deliberazione n. 1135 del 10.12.2020.
5) Schema dettaglio offerta economica lotto n. 28.

Il Direttore Amministrativo

mq.
di Dirigente Responsabile ad interim dell‘U.0.C. 5 re Provveditorato ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal DirigenteResponsabile della struttura

proponentee, pertanto di :

Prendere atto del Verbale di Deliberazione n. 721 del 14.08.2020 , con il quale questa Azienda ha
autorizzato la indizione di una procedura d’acquisto per la fornitura annuale, in somministrazione, di

prodotti per nutrizione entemle e parenterale, da espletami ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del



D.Lgs n. 50/16 e s.m.i., tramite R.D.O. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai
sensi dell'art. 35, comma 2, lettera b del D.lgs n. 50/16;

Prendere atto del Verbale di Deliberazione n, 1135 del 10.12.2020, con la quale viene aggiudicata la

procedura M.E.P.A. R.d.0. n. 2646394 per la fornitura annuale, in somministrazione, di prodotti per la
nutrizione enteralee parenterale,

Provvedere alla revoca in autotutela del lotto n. 28 e per l’effetto la conseguente aggiudicazione dello
stesso alla Ditta Nutricia.

stornare dal conto economico 20001000012, budget 2020/2021, autorizzazione 103 sub 3 e 13 relativo alla
copertura finanziaria della procedura M.E.RA. R…d.0… n… 2646394 pari a complessive € 167.696 40 i.v.o.
esclusa la somma di €1.500 00 relativa all’importo totale complessivo del lotto n. 28;

Prendere atto della nota fax trasmessa dall’u.o.c. di Farmacia in data 11.02.2021, ed acquisita al prot. n.
646 del Settore Provveditorato in data 12.02.2021, con la quale veniva richiesta, ad integrazione del
Capitolato della procedura m.e.p.a. r,d.o. 2546394 già espletata, un prodotto per pazienti disfagici e
diabetici, corredato da fabbisogno ed importo a base d’asta,

Provvedere, penanto, attesa l'indifferibilità dell’approvvigionamento della fornitura contestualmente alla
reindizione di una procedura MEPA, con la predisposizione di una procedura di gara, sotto soglia
comunitaria, per I’approwigionamento della fornitura contenuta all‘interno del lotto n. 28, tanto per il

prodotto indicato e richiesto nella nota fax di giorno 11 Febbraio u,s. dall’U.o. di Farmacia;

Prendere atto il capitolato tecnico 'e articolato in n.2 Iotti, unici ed indivisibili;

Stimare, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il valore dell’appalto, calcolato sul
fabbisogno annuale, in € 6.000,00 Iva esclusa;

Procedere, alla scelta del contraente con procedura di acquisto tramite RDO Aperta sul MEPA , ex art… 36,
comma 2 lett. a. e comma 6 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. , invitando a presentare offerta tutte le ditte, con
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs n.
50/2015 e s.m.i.;

Procedere all’aggiudicazione, anche in presenza di 1 offerta valida, a stabilire che non si procederà ad
alcuna aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto;

Stabilire la durata contrattuale in mesi 12 |dodici), decorrenti dalla data di stipula del contratto;

Ritenere di dovere approvare i seguenti documenti di gara perfarne parte integrante:

Lettera di invito e relativo modello di istanza;

Capitolato tecnico;
Schema dettaglio offerta economica;

Schema offerta senza prezzo;

Schema contratto;
DGUE ed istruzioni per la compilazione;

Patto d’integrità;

Codice di comportamento;



Assiculare la copertura finanziaria per l'importo di € 6.000,00 iva. esclusa, c.e. 20001000012 —

autorizzazione di spesa n. 103 sub 3 & sub 13, budget anno 2021\22;

Nominare R.U.P. il Dott. Ciro Cusumano e D.E.C. il Direttore dell'u.0,C. di Farmacia.

Munire la presente delia clausola di immediata esecutività;

IL DIRETTORE AMMI

(Dott. Giwanni

Il Segretarlo

Dott.M Romano

/…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell'Azienda, il giorno

e rifilata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al ai sensi

dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta

opposizione,

Cata nia,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘AssessoratoRegionale alla Sanità il prot. n,

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

‘P-immedìatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

la a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘AssessoratoRegionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
D\NERD

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


